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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou procesů, které probíhají v Ústavu jaderné fyziky
Akademie věd České republiky. Důraz je kladen především na oblast radiač-
ních měření. Po této analýze se práce věnuje tvorbě informačního systému,
který tyto procesy optimalizuje a zjednodušuje. V závěru je shrnuto testování
softwaru a manažersko-ekonomický přínos aplikace.

Klíčová slova Knihovna MFC, framework ROOT, DEMO modelování, ra-
diační měření

Abstract

This thesis deals with analysis of processes, which are taking place in Nuclear
Physics Institute of the Czech Academy of Sciences. Main focus lies on ra-
diation measurements. After these analyses, thesis deals with creation of In-
formation system, which optimizes identified processes. Software testing and
economical benefits are summarized in conclusion.

Keywords MFC Library, framework ROOT, DEMO modelling, radiation
measurements
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Úvod

Tato diplomová práce si klade za cíl podpořit radiační měření probíhající
v Ústavu jaderné fyziky Akademie věd ČR. V současné době je měření spravo-
váno velmi jednoduchým softwarem, který v podstatě pouze obsluhuje sériovou
linku, zapisuje na ni příkazy periferiím a čte z ní vrácené hodnoty. Neumožňuje
jakékoliv logování dat ani správu uživatelů. Program dokonce často zhavaruje
nebo má jiné kritické nedostatky.

V první části této práce se zabývám analýzou současného řešení, která
je doprovázena modelováním procesů, jež v ÚJF probíhají, metodou DEMO.
Dále je pak detailně popsána implementace informačního systému, společně
s jednoduchými návody, jak aplikace dále spravovat a rozšiřovat. Tato část
tedy bude zastávat i roli dokumentace aplikace. V závěru hodlám provést a
zhodnotit akceptační testy a systémové nároky softwaru. V poslední kapitole
je shrnut manažersko-ekonomický přínos diplomové práce.

O Ústavu jaderné fyziky AV ČR

Ústav jaderné fyziky AV ČR sídlí společně s akciovou společností UJV ve
výzkumném areálu v Řeži. Provádí zde jak experimentální, tak teoretické vý-
zkumy, v nichž se zaměřuje především na vlastnosti jaderné hmoty ve srážkách
těžkých iontů, teorii jader, hyperjádra nebo interakce elementárních částic s já-
dry. [1]

Velice důležitou částí výzkumu jsou i experimentální pokusy. Ty umož-
ňuje provádět mnoho zařízení, které se v areálu nacházejí. Pro tuto diplomo-
vou práci je nejdůležitější cyklotron. Cyklotron slouží k urychlování těžkých
nabitých částic pomocí vysokofrekvenčního elektrického pole. Tato práce si
v žádném případě neklade za cíl ovládat celý cyklotron, k tomu je potřeba
tým vyškolených pracovníků a velín o velikosti větší místnosti. Na cyklotronu
se ovšem měří pomocí spousty periferií, která aplikace vyvinutá v rámci této
práce bude spravovat. Samotný cyklotron se nemůže nacházet ve stejné míst-
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Úvod

Obrázek 0.1: Schéma cyklotronu používaného v ÚJF Řež

nosti jako velín, protože míra radiace v jeho okolí je životu nebezpečná. V celé
budově cyklotronu se tak musí dodržovat poměrně přísné hygienické předpisy
a samotný cyklotron je pak izolován zhruba tři metry širokou zdí.

Typickým pokusem, který v ÚJF může probíhat, je měření maximální
životnosti programovatelného hradlového pole (FPGA), jež je cyklotronem
ozařováno postupně zvětšující se dávkou.

Periferie ovládané během radiačních měření

Pohybový mechanismus

Protože s ozařovaným vzorkem se musí často manipulovat, je potřeba vzdáleně
ovládat pohybový mechanismus, který se vzorkem hýbe. Aktuálně se v Řeži
využívá „Precision position Control System MCL“ (dále jen „MCL“). Kro-
kový motor MCL dokáže s ozařovaným vzorkem pohybovat s přesností na
0,0001 mm. Motor je schopný se otáčet rychlostí až 9 otáček za vteřinu, při-
čemž nevydává žádný velký hluk. Mechanismus využívá techniku lineární in-
terpolace, takže po zadání nové souřadnice dorazí na cílovou pozici všechny
(přesněji řečeno oba, MCL v řeži se hýbe pouze v rovině) směry zároveň.
Pozicovací systém podporuje sériovou linku RS-232, takže se dá ovládat pro-
gramově, případně je dostupný i joystick.
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Periferie ovládané během radiačních měření

Unidos E PTW – Universal dosemeter

Pokud je ozařovaný vzorek správně umístěn ve svazku cyklotronu, je potřeba
měřit přijatou dávku. K tomuto účelu v Řeži slouží zařízení „Unidos E PTW
– Universal Dosemeter“ (dále jen „Unidos“). K Unidosu je možné připojit
ionizační komůrku nebo jiný druh sondy. Unidos je obecně velmi komplexní
zařízení, čili kromě teoretické fyziky můžeme jeho uplatnění najít v mnoha
dalších oborech, především v biologii a lékařství.

Pro diplomovou práci je podstatné, že Unidos je schopný měřit elektrický
proud, vyvolaný svazkem ionizujících částic, prolétávajícím ionizační komůr-
kou. Na základě parametrů konkrétní ionizační komůrky lze tento proud pře-
počítat zpět na intenzitu svazku částic. Má standardní ovládací panel, z nějž
je možné naměřené hodnoty číst a nastavit mnoho režimů měření. Důležité je,
že stejně jako MCL, Unidos umožňuje komunikaci po RS-232.

Po sériové lince se tak dá nastavit mnoho parametrů, například jeden ze
tří rozsahů, typ měření (dávka/náboj) nebo mód (zadržení aktuální hodnoty,
měření za předchozí časový úsek atp.). Především je ale možné číst naměřené
hodnoty, společně s časovou značkou a jinými atributy.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem diplomové práce je analýza procesu radiačních měření, na jejímž základě
vznikne informační systém, který nejenže bude ovládat poskytnuté periferie,
ale umožní celkovou správu radiačního měření. Základní předpoklad úspěchu
je, že nově implementovaný systém překoná existující z hlediska funkčnosti a
rozšíří ho o nové podstatné funkce. Po jeho implementaci je nutné otestovat,
jestli splňuje očekávané systémové nároky. V závěru práce je zároveň důležité
shrnout manažersko-ekonomický přínos implementované aplikace.

Podstatné je, aby systém prošel akceptačními testy, které realizují samotní
pracovníci ÚJF Řež.
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Kapitola 2
Analýza a návrh

2.1 Analýza stávajícího řešení

Aktuální řešení používané v ÚJF je založené pouze na frameworku ROOT.
Program není nijak kompilovaný (v podstatě se jedná o posloupnost ROOTov-
ských funkcí) a k jeho spuštění je potřeba nějaký C/C++ interpret, například
CINT. Celý program je navíc napsán v jediném souboru, a ačkoliv je členěn
do funkcí, chybí mu jakýkoliv objektový návrh. Z těchto důvodů je program
velice obtížný na správu a rozšiřitelnost.

Největším problémem je ale časová náročnost programu. Jelikož v samot-
ném ROOTu nelze ovládat sériovou linku, bylo nutné z programu volat externí
pythonovské skripty, do nichž se vstupní parametry vkládaly pomocí vytváře-
ných souborů. Další velké zdržení spočívalo v aktivním čekání, které program
v hojné míře využíval.

Na druhou stranu z hlediska uživatele se jedná o snadno uchopitelné řešení
s jasně daným work–flow. Celý program je v podstatě jedno okno, které je lo-
gicky členěno na ovládání posuvného mechanismu, měření proudu a hledání
svazku. Z počátku je nutné vybrat, na jakých portech běží patřičné periferie
– bohužel program nenabízí seznam připojených zařízení, takže je v podstatě
nutné zkoušet jeden port po druhém. Po tomto kroku je nutné ještě perife-
rie spustit, čímž se automaticky spustí jejich kalibrace. Ovládání je poměrně
strohé, ovšem splňuje minimální požadavky – pohyb MCL, spuštění měření
proudu a celé rozhraní pro nastavení hodnot pro automatické hledání svazku.
V pravém dolním rohu pak program uživatelsky přívětivě vypisuje svůj stav
a stav periferií.

Bohužel celkové hodnocení z pohledu uživatele je značně degradováno tím,
že program velice často „padá“, protože samotný ROOT není vhodný pro
komplexní softwarové řešení středního a velkého rozsahu, navíc často nastávají
problémy v komunikaci s externími skripty. Dalším problémem jsou aktivní
čekání, kdy program přestane třeba i na desítky sekund odpovídat a není s ním
tedy možné jakkoliv manipulovat.

7


[…]

ÚJF výhodná. Pro detailní zhodnocení projektu bychom ovšem potřebovali
znát i jiné investice probíhající v ÚJF a zvážit i ekonomický zisk projektu, ne
jen účetní.

7.5 Shrnutí
Jak bylo zmíněno v úvodu této kapitoly, ekonomickou analýzu v rámci této
diplomové práce můžeme považovat pouze za doprovodný ukazatel úspěšnosti
projektu. Jeho hlavním smyslem je úspora času zaměstnanců, zvýšení pohodl-
nosti měření a obecné zjednodušení práce. Ačkoliv lze většinu z těchto faktorů
víceméně ekonomicky zhodnotit, stále se bude jednat o odhady.
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Závěr

Před samotnou implementací bylo nutné jednoznačně stanovit všechny funk-
cionality, které aplikace musí bezpodmínečně splňovat v termínu odevzdání.
Všechny tyto požadavky byly zaznamenány a uvedeny v kapitole 2. V tomto
ohledu lze konstatovat, že všechny požadavky byly implementovány úspěšně
a v rozsahu zadání. Úspěšně byly realizovány i akceptační testy a vyvinutý
software bude nasazen začátkem března 2016.

Během implementace bylo vznášeno několik dalších požadavků nad rámec
původního zadání. Tyto rozšíření aplikace byly zaznamenány ve sdíleném do-
kumentu a jejich postupná implementace, která bude opět probíhat v rámci
částečného úvazku v ÚJF Řež, je plánována na období březen–květen 2016,
takže aplikaci odevzdáním neopouštím.

Během práce na diplomové práci se vyskytlo několik problémů, především
během implementace. Poměrně složité bylo například zvolení vhodných ná-
strojů pro implementaci, protože jak se ukázalo, spojit framework ROOT s ji-
ným projektem nebyl příliš triviální úkol. Naštěstí se vše podařilo vyřešit díky
odborným radám samotných vývojářů z výzkumného pracoviště v CERNu.
Další zajímavou výzvou byla neblokující implementace sériové linky nebo pro-
kládání naměřených bodů Gaussovou křivkou. Všechny tyto záležitosti nejsou
triviální a nepodařilo se mi je najít v žádných dostupných zdrojích, proto by
vybrané kapitoly této práce mohly posloužit i během realizace jiných projektů.
Vývoj aplikace zpočátku brzdila i nezkušenost s knihovnou MFC a jinými tech-
nologiemi Microsoftu.

Naopak některé části byly hotové podstatně dříve, než bych očekával. Na-
příklad samotné ovládání periferií – jejich technická dokumentace byla kvalitní
a přehledná. Navíc některé podproblémy byly částečně vyřešeny v aplikaci,
kterou ÚJF aktuálně využívá. Velice jednoduchá byla i implementace GUI,
byť jsem byl s Microsoft Visual Studiem v tomto ohledu mírně zklamán, na-
štěstí uživatelské rozhraní není příliš komplikované.

Úplným závěrem bych rád poděkoval všech pracovníkům ÚJF Řež, se kte-
rými jsem měl díky této diplomové práci možnost se setkat. Jejich odborné
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znalosti byly během vývoje informačního systému nezbytné, navíc jsem se
setkal pouze se vstřícným a ochotným jednáním.
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Příloha A
Instalační a uživatelská příručka

A.1 Instalace aplikace

Instalace programu se provede zkopírováním obsahu adresáře „exe“ na libo-
volné místo v počítači. V tomto adresáři jsou rovněž všechny potřebné dyna-
mické knihovny, které jsou ke spuštění potřeba. Ty je možné ponechat v ad-
resáři s aplikací, nebo je překopírovat do systému, čímž budou dostupné pro
všechny aplikace nainstalované v počítači.

V tento okamžik by aplikace měla jít spustit, ovšem bez funkčních ROOT
funkcí. K tomu je nutné nainstalovat ROOT, jehož instalační soubor je přilo-
žen v adresáři ROOT. Po tomto kroku by aplikace měla být 100% funkční.

A.2 Instalace databáze

V aktuální verzi je ke korektnímu logování dat potřeba mít nainstalovaný
MS Access. Je vhodné otevřít soubor RezControllerDB.mdb a zkusit do něho
vepsat nějaké testovací hodnoty. Pokud je soubor z nějakého důvodu v pro-
gramu nepřístupný, bude většina pokusů o zápis dat do databáze vracet chybu
„Nesoulad datových typů“. Přístupnost může být blokována například z dů-
vodu stažení souboru z internetu – v Office je nutné zapisování do stažených
souborů explicitně povolit.

A.3 Provoz aplikace bez připojených periferií

Do aplikace je ze všeho nejdřív nutné se přihlásit, protože pouze přihlášený
uživatel může vytvářet ovladače a poté otevírat ovládací rozhraní. V distribuci
na CD obsahuje aplikace jeden správcovský účet, pomocí něhož lze do aplikace
přidat další. Uživatelské jméno je „TestAdmin“ a heslo „admin123“.

Bohužel testování aplikace je bez všech periferií prakticky bezvýznamné.
V současné verzi aplikace obsahuje MCL Driver ovládající pohybový mechanis-
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mus MCL a Unidos Driver pro ovládání Unidosu. Oba ovladače umí v ome-
zené míře detekovat, zdali je k nim připojen správný hardware, v opačném
případě při pokusu otevření rozhraní pro ovládání periferie aplikace oznámí
uživatele, že ovladač není připojen. Z tohoto důvodu je v aplikaci implemento-
ván i Simple Driver, pomocí něhož lze otevřít alespoň rozhraní pro pohybový
mechanismus, ačkoliv je bez periferie samozřejmě nefunkční.

Během otevírání několika rozhraní pro stejnou periferii může program ob-
čas potřebovat znovu zadat umístění databázové souboru. V tomto případě je
nutné v dialogu pouze znovu vybrat soubor RezContollerDB.mdb.
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Příloha B
