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Datum vytvoření: 30. 1. 2016

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Student se musel mimo jiné seznámit s pro něj doposud neznámým prostředím částicové fyziky a dozimetrie a nastudovat
problematiku komunikace s periferiemi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva splňuje standardy diplomové práce na FIT ČVUT. Všechny části ZP obsahuji to, co se od nich očekává, v
přiměřeném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Po věcné stránce je text v pořádku. Kapitoly na sebe logicky navazují a text je pro čtenáře pochopitelný. Je zde sice několik
drobných nepřesností, či spíše zjednodušení ve věcech, týkajících se záležitostí okolo dozimetrie a částicových urychlovačů,
které student pochopitelně nezná do detailů. Tyto skutečnosti však nemají naprosto žádný vliv na výstupy práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Text je napsán s použitím doporučené šablony, po typografické i jazykové stránce je práce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student používal relevantní zdroje, z nichž si velkou část obstaral sám. Všechny převzaté části jsou náležitě citovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledná softwarová část práce je funkční a schopná nasazení. Je zde ještě několik námětů k vylepšení, které postupně
vyplynuly během testování. Na nich bude student pracovat po odevzdání diplomové práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Nejužitečnějším výstupem práce je systém, který bude sloužit pro podporu měření především při ověřování radiační
odolnosti elektronických komponent, prováděném na cyklotronu UJF v Řeži ve spolupráci s kolaborací ALICE na LHC v CERNu.
Systém bude možná využit také při ozařování biologických vzorků v rámci výzkumu v oblasti dozimetrie.
Student bude na tomto systému pracovat i po dokončení diplomové práce a bude jej dále rozšiřovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pracoval samostatně, v případě problémů či nejasností je konzultoval s vedoucím práce nebo s dalšími zúčastněnými
osobami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Diplomová práce splňuje všechny požadavky, kladené na diplomovou práci na FIT ČVUT. Její výstupy jsou funkční a
využitelné. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

Podpis vedoucího práce: